Lectio lexta.

Ho quē autē angelorū dixit aliquan-
do: sede a dextris meis: quousq; po-
nam inimicos tuos scabellū peduz
tuoz. Nōne omnes sūt administratori spi-
ritus in ministerium missi propter eos qui
hereditatem capiunt salutis.

in epistolam ad Hebreos II

Supta probauit ap[osto]ls tria de xpo in quib[us] excedit angelos: hic p[ro]bat quartu[m] q[uod] p[ro]misserat de ipso se[bi]s q[uod] sedet ad dexteram maiestatis q[uod] pertinet ad dignitatem eius. Et circa hoc facit duo. Primo enim inducit auctoritatem d[omi]ni. Secundo ostendit angelos ab hac dignitate deficere. ibi. Nonne o[ste]nsa sunt te? Circa primum d[omi]nus facit, q[uod] primo describit dignitatem xpi. Secundo ostendit per signum ibi. Quo aduersus ponat te. Dicit ergo. Ad quem autem angelorum dicit aliquis deus. Quasi dicat. Non inuenitur q[uod] hoc de te dixerit angelus sed dixit christo. At ipse xps. Mat. 22. inducit hoc de te dicitur. Hoc autem q[uod] dicit. Sede a dextris meis. poteris referri ad diuinam naturam in qua xps equalis est prius q[uod] haberet et iudicariet et regiam patrem equaliter prius. Ioh. 16. Quid que habet pater mea sunt. Ipse vero p[otes]t ab eterno dixit: q[uod] dicendo filiu[m] generauit et generato e[st] t[em]p[or]e et dedit ei equalitatem patri. Potest etiam referri quantum ad humana[m] naturam sibi quasi sedet in bonis portionibus pris. Tunc autem pater dixit q[uod] h[ab]itans nature verbū suū vniuit. Hoc etiam magis supra expositiū est vbi dixerat. Sede a dexterā. Et sequenter cum dicit. Q[uo]d aduersus te. ostendit q[uod] signum dignitatis xpi vbi occurrit duplex dubitatio. Una quia ab eterno omnia sunt subiecta filio. Itē q[uod] in resurrectione xps dicit. Data ē mibi oīa p[re]t[er]ea. Quid ergo expectat subiectum scabellū suo? Et sciendū est q[uod] aliquid poteris et in potestate aliquis dupliciter. Uno modo quantum ad auctoritatem: et sic omnia ab eterno quantum ad p[ro]ordinationem sibiōrum et in tpe que fuerunt subiecta sunt filio dei in quantum deus: sed a principio conceptionis in quantum homo. Alter modo quantum ad exercitium potestatis: et sic non sunt ei oīa subiecta sed tamen in fine mundi quia nondim[is] exercet potestas in omnia subiecta sibi oīa. Phil. 3. Secundu[m] operatione qua possit etiam subiecte sibi oīa. Sed quid est q[uod] p[ro]icit scabellum? Potest dici q[uod] per hoc nihil aliud intelligit q[uod] plena et perfecta subiectio. Illud enim dicit perfecte subiectum aliqui q[uod] ipse poteris cōculare pedib[us]. Alter etiam et faciendo vni in verbis: q[uod] sicut de te est caput xpi et p[ro]p[ter]e xps. Caput xpi deus. Ita pedes xpi humanitas eius. ps. Adorabis me in loco vbi steterunt pedes eius. Ponā ergo scabellū id ē non solum subiecta inimicos tuos vbi dominati sed etiam humanitati tue. In hoc autem errauit origenes. Ipse enim voluit et intellexit vnu modū tamen subiectio[n]is. Sicut enim nihil aliud est subiecti luci q[uod] illuminari: ita cu[m] xps sit veritas iustitia et bonitas et quicquid tale poteris dici nihil ē aliud subiecti salvatoris et saluatoris. Et ideo voluit q[uod] ē fine omnia etiā demones saluarentur quia aliter non subiicerentur oīa xpi. Sed hoc ē contra illud q[uod] dicit. Mat. 25. Ne maledicti in igne eternū. Unde sciendū est q[uod] duplex est modus subiectio[n]is. Ius[ti]tus p[ro] voluntate subditus sicut boni ministri subiecti domino suo putat regi. Et sic solum boni subiecti xpi. Ius[ti]tus per voluntatem domini: et sic ē quedam violentia ex parte subditio[n]is. Et sic mali subiecti nō poteris: nō q[uod] velint dominum eius: sed quia xps faciet et de ipsi voluntatem suam puniendo eos qui noluerunt his facere voluntatem suā. Et hoc p[ro]prie designat p[ro] scabellū: quia q[uod] calcat cōp[er]munt. Isa. 66. Celum mibi sedes ē id est celestes et boni: sed terra id est terreni et mali scabellū pedū tuorum. Quia dubitatio est de hoc q[uod] dicit: quid aduersus te. quia si sedebit quoaduersus ponat: ergo cu[m] posuerit nō sedebit. Respondeo q[uod] donec et quoaduersus quicquid ponuntur finitae: quādo se[bi]s designant terminū eius cui coniungitur: sicut cum dico: Sede hic donec veniam. Alio quando autem tenentur infinitae: quādo se[bi]s non ponuntur terminus: ut cum dicitur. Iste non penituit donec vixit: quia nec post mortem penituit. Sicut enim dicit Hieronymus illud oportet designari de quo potest esse dubius.

Illud autem quod nō est dubium relinquit intelligenti. Dubium autem est utrum in vita sua peniteat: sed q[uod] nō post mortem suam nulli est dubium. Sic et in proposito cum enim non multi impugnant et blasphemant christum videtur dubium utrum modo sedeat: ed non est dubius utrum sedeat quando omnia subiecta erunt ei: et ideo nō exprimit illud. Consequenter ostendit q[uod] dignitas hec angelis non conuenit cum dicit. Nonne omnes te? ubi tria facit: quia primo ostendit ipsorum officia. Secundo executionem officij ibi. In ministeriū te. Tertio fructū executionis ibi. At hereditatem te. Dicit ergo. Nonne omnes te? ps. Ministri eius qui faciunt voluntatem eius. Sed contra Dan. 7. Multa milia ministrabant ei te. Abi dicit Grego. Aliqui ministrant alii sunt qui assūnt. Non ergo omnes ministrant. Respondet dicendum est q[uod] sicut videmus in artificiis q[uod] duplex est gen[us] artificium. Quidam enim sunt quasi manu excipientes ut manu artifices. Alii autem non excipiunt nec operantur manu sed sunt artifices disponentes et quasi precipites quid agendum sit: ita et in angelis est: quia quidam sunt quasi excipientes: quidam vero quasi preceptores precipientes ea que agenda sunt. Accipiendo ergo largo modo administrationes tam p[ro] exequentibus q[uod] etiam pro imperantibus: sic oīes sunt administratores vel administratori. Sed si dicantur administratori qui exequuntur: alii autem qui immediate accipiunt a deo assistentes: sic quidam ministrant: quidam assistunt et tradunt alios. Sed contra hoc est dionysius qui dicit q[uod] accepit ab apostolo q[uod] soli inferiores mittuntur nō superiores. Respondet dicendum q[uod] superiores mittuntur et excent aliquādo aliquibus causis subiecti ad exteriora: sed videt mibi q[uod] superiores quatuor: scilicet seraphim, cherubim, throni et domine nationes: nunq[ue] mittuntur sed inferiores mittuntur q[uod] patet ex eorum nominibus. Virtutes enim mittunt ad mirabilia facienda. Potestates ad arcedum potestates aeras. Principatus ad gubernandum cōmunitatē vel regnum: et sic de aliis. Dominationes autem dicuntur quia ordinant omnia hec inferiora. Alii autem tres ordines accipiunt nomina ex operatione quam immediate exercent: circa deum: et illa dispensant in alios. Quergo dicit missi. Dicendum est duplex est missio. Una que motum localem ipso[t]at: et sic mittunt solum inferiores. Alii est missio que fit per applicationem et directionem noui effectus in creatura: q[uod] sic mittunt filius et spiritus sanctus: et hoc modo mittunt superiores quia virtus eorum immittit in inferiores immittenda alia. Et q[uod] dicit volavit te. Dicendum q[uod] inferiores utuntur nominibus illorum quorum virtute et auctoritate agunt et eis attribuunt operationes suas. Et quia ille officium suum exequebatur in virtute seraphini: ideo vocatus est nomine seraphim nō q[uod] esset natura seraphim. Deinde subiungit fructum officij cum dicit. Ut hereditatem te. Et licet omnes sint vocati nō tamē oīes capiunt hereditatem. Quia ergo capiunt illi peccati fructū missiōis. Jere. 51. Curauimus babylonē et nō ē sanata.

Lapitulum secundum.

Properea abundantius oportet obleruare nos ea que audiūmus?

Explanatio sancti Thome

ne forte perefluanus. Si enim qui per angelos dictus est sermo: factus est firmus et omnis preuaricatio et inobedientia accepit iustam mercedis retributionem quomodo nos effigiemus si tantam neglexerimus salutem? Que cum initio accepisset enarrandi per dominum ab eis qui audierunt in nos confirmata est contestante deo signis et portentis et varijs virtutibus et spiritu sancti distributionibus sumam voluntatem.

Supradictum apostolus multipliciter eminetiam Christi ad angelos hic ex hoc cocludit quod magis obediens est doctrina Christi secundum nonum testamento quam veteri testamento. Et circa hoc tria facit. Primo enim ponit conclusionem intentam Secundo inducit rationem ad conclusionem intentam. Tertio confirmat rationem ratione. Primum in principio secundum ibi. Si enim qui per angelos tecum. Tertius ibi. Non enim angelis tecum. Circa primus sciendus est quod Expositio. Datus preceptis legis et iudicibus subiungit. Ecce ego misericordia mea est vobis. Et sequitur. Observa igitur et audi tecum. Si igitur misericordia tua angelorum per quem lex data est seruaretur introitus disponeretur ad patriam. Unde et secundum. 19. dicitur. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Ponet ergo seruare mandata illa legis: ergo oportet magis obediens misericordia eius qui maior est angelis per quos lex data est. Et hoc est quod dicit. Propterea obseruare oportet ea que audiuntur. Ab die primo Auditum audiendum a domino. Ezechiel. 3. Domine audi auditemur et timul. Ponet ergo obseruare abundantius quod secundum a maiore dicta sunt. psalmus. Ideo dilexi testimonia tua tecum. Et hoc propter ea id est propter intemperie periculum. ne secundum superfluum est. Aliquis enim fluit per personas corporales. scilicet Regulus. 14. Quasi aquae dilabimur super terram. sed effluit per culpam sed supefluit corporaliter per damnationem eternam. Consequenter inducit rationem ad hoc que continet vnam conditionem continentem comparisonem noui et veteris testamenti. In antecedenti ponit conditio veteris testamenti. In posteriori conditio noui testamenti. Circa vetus autem tria ponit secundum leges auctoritatem. Secundo firmitate veritatis ibi. Qui facit est firmus. Tertio necessitate obseruandi ibi. Et ois praevaricatio tecum. Primum ponit auctoritatem: quia non humana ratione data est lex sed per angelos. Galatianus. 3. Ordinata per angelos tecum. Et 7. Hic moyses qui fuit in ecclia i solitudine cum angelo qui loquebatur ei in monte syna tecum. Nec hoc est mirum quia ut probat dionysius reuelationes divinarum illuminationum ad nos pueniunt mediantibus angelis. Firmitate veritatis ostendit cum dicit. Qui facit est tecum. quia totum impletum quod ibi mandatum est. Mattheus. 5. Iota unum aut minus poneat non poterit a lege pene oia fiant. tecum. Necesse est ostendit qua puniunt prevaricantes. Unde dicit. Et omnis prevaricatio tecum. Ibi ponit vnum quod responderet duplice culpe secundum peccato omissionis et transgressionis. Primum respondet preceptum affirmatiuus: scilicet negatiuus. Primum notatur nota inobedientia. Sed non solum inobedientia est peccatum generale. Et videt quod sic per hoc quod dicitur hic. Ad quod dicendum est quod peccatum dicitur esse speciale ex intentione spesialis finis. Unde quoniam aliquis non servat preceptum hac intentione ut contemnit preceptum: sic est speciale peccatum: sed quando ex aliqua causa puta quando ex concupiscentia tunc est conditio consequens peccatum non tamquam speciale peccatum. Aliud autem vocat prevaricatio. psalmus. Prevaricantes reputauit tecum. Item aliud

ponit ex parte pene cum dicit. Quia accepta iusta mercede retributionem. Retributio enim respicit quantitatē culpe: ut qui magis peccauit magis puniat. Mercede vero respicit qualitatem ut qui igne libidinis peccauerit igne crucis. Accipiet ergo mercede bonā pro bonis et malam pro malis. Et sic mercede accipit in bonū et in malū in quantum importat iusticiā distribuendi. Justum dicit propter equalitatem penae ut secundum mensurā peccati sit placidus modus. De pena autem habet Leviticus. 26. et Deuteronomio. 28. Et dicit Justum. ne putetur perfide iustitia propter misericordiam. Consequenter cum dicit. Quomodo nos effugiemus? et ponit consequētus sui conditionis in quo describit conditionem noui testamenti ubi tria facit. Primo enim ostendit necessitatem obseruandi. Secundo originem noui testamenti. Tertio firmitatem veritatis ipsius. Secundum ibi. Que cum initio accepisset tecum. Tertium ibi. Contestante deo tecum. Dicit ergo. Si sermo factus per angelos purat prevaricatores et inobedientes quoniam nos effugiemus tecum. In quo denotat per cuius quod iminet non obseruantibus. Supradictum autem vetus testamentum vocant salutem. Qui vero est? quia sermo ordinatus ad cognitionem istius: hoc enim facit vetus testamentum quod ipse est cognitio peccati. Rom. 3. Per legem cognitio peccati. psalmus. Non fecit taliter osmii nationes. Et alibi. Non in iudea de te. Non tamen conferebat gratiam sed in novo testamento conferat gratia. Job. 1. Haec et veritas per Iesum Christum facta est. Et 6. Non ad quem ihesus verba vnde eternae habet. psalmus. Ignorans eloquiu tuum vellemenus. Et dicit tanta. Id est valde magna. Et certe valde magna est si consideres a quibus et piculis liberari quia non solum liberari a periculis mortis corporalis sed etiam spiritualis. Matthew. 10. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Item magna est: quia est uniuersitatis: id est non unius populi tamen nec ab uno pleculo sed est omnium hominum et ab hostibus omnibus. I. Thessalonians. 4. Qui est salvator omnium maxime autem fideliū. Luke. 1. Sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati tecum. Ites magna est quod eterna. Esa. 45. Salvator est Israel in domino salute sempererna. Tertio non est negligenda sed debet esse sollicitus ad obtinendum eam. Judicium. 18. Videlicet terra valde opulentaz et vberem. Et sequitur. Nolite negligere nolite cessare tecum. Et vere non debemus negligere quod si negligentes fuerimus non tamen perdendo bonum sed etiam incursum malum secundum eternam damnationem quod effugere non poterimus. Matthew. 3. Quis demonstrabit vobis fugere a ventura ira. Job. 11. Effusus gressus peribit ab eis tecum. psalmus. Quo ibo a spiritu tuo et quo a facie tua fugiam. Originis doctrine noni testamenti ostendit cum dicit. Que cum initio accepisset tecum. Ibi ponit duplex etiam eius originem. Prima fuit non per angelos sed per Iesum Christum supra ipsum. Locutus est nobis in filio. Job. 1. Unigenitus qui est in sinu patris ipse enarravit. Et 10 dicit. Que cum accepisset initium enarrandi per dominum tecum. quod huius initium. Unum simpliciter et illud est ab eterno et hoc est per ipsum verbum Ephesians. 1. Legit nos in ipso anno mense constitutio. Blud est initium enarrationis: et istud fuit in ipso per verbum incarnatum. Secunda origo fuit per apostolos qui audierunt a Christo. Unus dicit. Ab ets qui audierunt. I. et ipso predicationem patrem. Job. 1. Ad fuit ab initio quod vidimus et audiendum tecum. Luke. 1. Sicut narraverunt nobis quod ab initio ipsi viderunt. Firmitate eius ponit quod maior est quam firmitas veteris testamenti: quod ostendit ex testimonio dei quod mentiri non potest. Unus dicit Deus testante tecum. Scientiam est autem per testimonium est per loquela loquela est signum sensibile. Deus autem duplice signo sensibili contestatus est. scilicet miraculis et donis spiritus sancti. Quantus ad prius dicitur et per firmata est contestante deo signis quod ad minora miracula ut sanatio claudi vel febris de primo Actus. 3. 7. 14. De secundo autem Actus. vlti

in epistolam ad Hebreos II

mo. Portentis quātū ad maiora sicut suscitatio mortui Actū. 9. **H**abita surge tc. Dicitur autēz portentum quasi pōro vel procul tensum qđ sez aliquid in longin- quī demonstrat. **T**aralip. 32. In legatione principū babylonis qui misit fuerant ad eum ut interrogarent de portento qđ sez fuerat sol retrogressus tc. Principū ve- ro portentum est qđ deus factus est homo. **E**sa. 8. Ego et pueri mei quos mihi dedi deus in portetuz qđ sez ego sum homo et qđ pueri mei hoc crederent. Mirum enī fu- it qđ coꝝ humanū hoc potuit credere. Dicit vero. Varijs virtutibus vt signa et portenta referantur ad ea que exer- dent virtutem nature vt signum dicant qđ est p̄t et su- pra naturam: non tamē contra. Sed portentum est qđ ē contra naturaz et partus virginis: suscitatio mortui. Sz virtus referat ad ea que sunt fīm naturam licet non eo- dem modo sicut sanatio febribz qđ utiqꝫ possunt medici li- ter non statim. **A**el virtutes referantur ad virtutes mē- tis quas dominus suis p̄dicatoribꝫ dedit sez fides: spes: et charitas. Sed quantia ad secundū sez quantia ad dona dicit. Et spiritus sancti distributionibꝫ. **S**ed cōtra vt di- citur Sap. 7. Spiritus sanctus unus ē. Quoniam ergo distribuitur? Dicendū ē qđ nō distribuitur fīm essentiam sed inquantū dona eius distribuitur. p̄me Cor. 12. Distri- butiones grārum sunt idē autē spiritus. Omnis autē gratie attribuunt spiritui sancto: quia datur ex amore. Amor vero appropriatur spiritui sancto. Grego. Certe spiritus sanctus amor est. **A**el distributionibus. 1. p̄ distributiones que sunt a spiritui sancto: qđ alij datur sermo sapientiae et ferme scientiae: alij opatio miraculorum: alij prophetaz: et sic de alio. Et hoc totū non p̄ meritis nec ex necessitate nature sed per ipsius voluntate. Job. 3. Spiritus vbi vult spirat tc. **N**at. ultime. Vno cooperante et sermo- nem confirmante sequentibus signis.

Lectio secunda.

Du enī angelis subiecit de°orbē ter- re futurū: de quo loquimur. **T**estis- tus est autem in quodam loco quis- dicens: Quid est homo qđ memor es eius: aut filius hominis: quoniam visitas eum. **D**imisi eum paulominus ab angelis glo- ria et honore coronasti eum: et cōstituisti eū sup ope manū tuarum. **O**mnia subiecisti sub pedibus eius. In eo enim qđ oia ei sub- iecit nihil dimisi nō subiecta ei. **N**ūc autēz nec dū videm⁹ omnia subiecta ei. **S**upra fecit apostolus quandā comparationem ostēdēs esse maiorem necessitatem obseruandi precepta xp̄i qđ le- gis date per angelos: hic confirmat p̄nām vbi duo facit. **P**rimo enim confirmat dictam sequentiam ostēdēs ma- torem esse potestatem xp̄i qđ angelorum. Secundo pro- bar idem per auctoritatem ibi. **T**estis est autē quidā. tc. Dicit ergo. Ita dixi qđ maiora supplicia sustinebunt qđ qui faciunt contra mandata angelorum: quia ip̄e chri- stus dominus est et magis punitur qui peccat contra do- minū qđ qui peccat cōtra seruos. **A**ti qđ christus sit domi- nus ostendit quia nō subiectus deus orbem terre futurum subiectum xp̄o angelis. Et duo dicit. **P**rimo quia orbis non est subiectus angelis. Secundo ostendit de quo or- be intendit ibi. De quo loquimur. Orbis enī nō est sub- iecitus angelis. Job. 34. Quem constituit alij sup ter- ram aut quē posuit sup orbē quem fabricatus ē. **S**ed cō- tra Dñm. 10. dicitur. Angelus princeps regni grecorū

et persarū. **E**t deutero. 32. Constituit fines populoꝫ fī- xta numerū filiorū dei fīm altam litteram. **E**t dicendum est qđ non est eis subiectus vice dominij sed vice cuiusdā ministerij. **C**ota enim creatura corporalis ministratur per angelos. ps. **M**inistri eius qui facitis tc. supra. 1. **O**mnes administratori dicuntur. **A**el non enī subiecti orbem terre angelis: ideo dico futurum sez mundū istuz qui dicunt futurus qđ in scriptura qđ dicitur futurū non respectu nostri sed respectu eius cui cōparatur: sicut idē apostolus dicit Ro. 5. de adā respectu xp̄i qui ē forma fu- turit: xp̄o enī nō ē futurus respectu lui sed respectu ade. **S**ic hic orbis futurus dicit nō respectu nostri sed respec- tu xp̄i qui ē ab eterno sed orbis in tempore. **E**t qđ nani cōbē dicunt orbem subiectū malo deo nō aut bono. ideo subdit. De quo loquimur quia sez nō de alio sed de isto. **A**el quia supra primo dixerat. **I**psi peribū sez celi et mu- tabunt: qđ sicut ibi dicitur fuit intelligēt quo ad statum non quo ad substantiam: ita qđ duplex ē statū mundi. **Q**n⁹ qui nunc ē p̄tens. **T**er. 3. **C**eli qui nunc sunt et terra ecōē verbo repositi sunt referuntati igni tc. **E**t alijs ē fu- turus. **A**hi orbe autem fīm ista qui nunc ē nō omnia sunt ei subiecta vt supra dicitur ē: et hoc per executionem poten- tie lucis subiecta sint per auctoritatē sed nūc in illo statu futuro erit ei orbis subiectus. **E**t ideo subdit. De quo lo- quimur. **C**onsequenter probat p̄ auctoritatē cū dicit. **T**estatus ē autē quidā tc. Ubi tria facit. **P**rimo enī cō- mendat auctoritatē testimonij inducendi. **S**econdū indu- cit testimonium ibi. **Q**uid ē hō qđ memor es eius tc. **T**er- tio explicat sensum testimonij. In eo enī qđ el omnia tc. **C**irca testimonium vero ponit p̄io qđ verba veteris testa- menti sunt quedā testimonium xp̄i. **J**o. 5. **S**crutamī scri- puras tc. **E**t paulopolt. Et ille sunt qđ testimonium p̄bli- bent de me. **Q**uod ideo dicit. **T**estatus ē autem. **S**ecundo qđ apud iudeos erant quedā scripture minus note et qđam magis note: et iō maioris dignitatis sunt scripture psal- morū quibꝫ ip̄i vtebant in oibꝫ sacrificijs suis. **E**t ideo dicit. In quodā loco noto. sez et manifesto. **T**ertio ponit auctoritatē dicentis sez dāuid qui sez fuit maxime aucto- ritatis. 2. Reg. 23. **D**ixit vir cui constituū ē de xp̄o dei Iacob egregius psaltes iſrl. **D**einde inducit testimoniū nūc cū dicit. **Q**uid ē homo tc. vbi tria facit. **P**rimo enī ponit mysteriū incarnationis. **S**ecundo passionis ibi. **D**is- nutsti enī paulomin⁹ ab angelis tc. **T**ertiio mysteriū ex- altatiōis ibi. **B**lia et honore tc. **D**icit ergo. **Q**uid ē hō. tc. **E**t debet legi despectue. **Q**uasi dicat. **H**ō valde mo- dicū quid ē respectu dei. **A**la. 40. **D**ēs gentes quasi nō sunt sic sunt corā eo: et quasi nūbilū et inane reputare sunt ei. **S**i enī aliquis diligit aliquē et dimittit ei diu in mis- tris nec subuenit videat eius obliuisci. **D**eus autē huma- nū gen⁹ dilexit et qđ ipm fecit ad imaginē suam et qđ ī me- dio paradisi ipm posuit. Sz p̄o peccati qđ nō statī ei sub- venit videat ei⁹ fuisse oblit⁹. ps. **D**ēmito enī dīcē in bīa placito tuo tc. **E**t iō dicit. **Q**uid ē hō tc. **Q**uasi dicat. **S**i cōsiderem⁹ vilitatē hominis mitz ē qđ memor es ei⁹. **S**ic ergo p̄io ponit cām incarnationis. **S**ecundo ponit ipsā incarnationē cū dicit. **F**ilius homis. In scriptura emī fa- cra xp̄s vocat fili⁹ hoīa sicut ps. **D**aīn. 7. **E**t in euāgelio in multis locis et hui⁹ rō ē qđ alij sunt filii hoīm. ps. **F**ili⁹ hoīm visq̄o graui corde tc. **S**z xp̄s tñ filius ē hoī minus sez virginis beate. **E**t ip̄e a deo visitat. Aliquando visitatio in scriptura refertur ad gratiam: sicut dicitur: **B**enef. 21. **V**isitauit dominus sarām tc. **Q**uandoq; au- tem ad penam. ps. **V**isitabo in virga iniquitates eos- rum. **H**ic autem refertur ad beneficium. **V**isitas. id ēse excellentissimum beneficium ei conferat: quia facit eum filium dei ex hoc scilicet qđ humanitas assumpta ē a verbo

Explanatio sancti Thome

In unitate suppositi. **V**el hoc dicit, ppter plenitudinem Christi Ioh. 1. **P**lenum gratia et veritate tc. **A**et referendū est virtus ad xp̄m ut sit sensus. **M**emor es eius in incarnatione in qua humanitas assumta est a xp̄o sed visitas in resurrectione. **V**el referendū est virtus ad humanum genus. **Q**uilibet autem filius homis est homo non autem quilibet homo est filius hominis. **A**dam enim non fuit filius homis. **D**icit ergo homo qui gerit imaginem hominis terreni ade se. **E**t iste homo dicit peccator sed filius homis dicit qui gerit imaginē homis celestis secundum Christum qui est filius hominis. **C**or. 15. **S**icut portavimus imaginē terreni portem⁹ et imaginē celestis. **H**omo ergo simpliciter dicit peccator. **E**t quod iste longe est a deo quia longe a peccatoribus salutis dicitur deus eius et memor si cur homo memoratur ei⁹ quod longe est ab ipso. **S**ed filius hominis visitat per gratiam Job. 10. **V**isitatio tua custodiuit spiritum meum. **C**onsequenter ponit mysterium passionis cui dicit. **D**ivisisti eum pauperi dominus tc. **A**bi sciendi est et ordine nature corruptibiliā et passibiliā minorā sunt incorruptibiliā et impassibiliā. **A**ngeli autem in naturā sunt impassibiliā et immortales. **A**nde quādō Christus dignar⁹ est passionē et morte sustinere minoratus est ab ipsis non et plenitudine sua amiserit vel in aliquo diminutus fuerit: sed parvitate nostrorum sibi assumpit. **A**t hoc significatum fuit Lue. 22. vbi dicit et apparuit illi angelus domini confortans eum non quod indigeret ipso sed ut ostenderet se minoratus ab ipsis per passionē. **D**icit autem paulinus propter duo. **P**rimo quod oīs creatura corporeā est modicū quid per comparationē ad rōnālem quia corporeā comprehenditur certis limitibus qualitatēs non autem rōnāles: sed semper plus pot in magis intelligibiles. **X** Christus autem est minoratus ab angelis non quādō tam ad diuinitatem nec quantitate ad animam sed solo corporē. **E**t dicit paulinus propter qualitatēs. **S**econdū dicitur paulinus quādō ad durationē quia modicū duravit. **E**sa. 54. In modo dereliqui te tc. **D**einde cū dicit. Gloria et honore tc. ostendit mysteriū exaltationis. **A**bi tria facit. **P**rimo ostendit eius gloriam. **S**ecundo honorē ibi. **E**t honore tc. **T**ertio potestate ibi. **C**onstituisti eum tc. **A**po. 5. **D**ignus est agnus qui occisus est accipere virtutē diuinitatis et fortitudinē et gloria et benedictionem in omnē creaturā tc. **D**icit ergo primo: Coronasti eum gloria id est claritate. **S**ilia enim claritatē impiorat: Christus autem duplice gloria coronatus est secundum claritas te corporis. **P**hil. 3. **Q**ui reformabit corpus humilitatis nostrae configurātū corpori claritatis sue. Ita claritas sibi permittit. **I**o. 12. **E**t clarificauit aīam secundum implēdo splendoribus gressus iterū clarificabo secundum corpus in mortalitatis gloria. **A**llia claritas ē in confessione omnium populoꝝ. **P**hil. 2. **E**t oīs lingua cōfiteatur. ps. Gloria et magnū decorū impones super eum. **C**onsequenter ostendit eius honorē cū dicit. **E**t honore tc. Dicit autem honor a gloria sicut effectus a causa. **E**t enim honor reverentia exhibita in testimoniu excellentie eius unde est testificatio bonitatis eius. **H**onor ille ē ut omnis creatura reverentia ipsi sicut et p̄rem. **I**o. 5. **A**t omnes honorificent filium sic et patrem. **E**t dicit coronasti secundum signū victorie quia corona dābās vincenti. **C**or. 9. **A**li quidem ut corruptibilem coronā accipiunt tc. 2. **T**hy. 2. **N**ō coronabile nisi qui legitime certauerit. **X** Christus autem per certamē passionis meruit hanc gloriam. **P**hil. 2. **F**actus est obediens usque ad mortem. **E**t sequit. Propter quod et deus exaltauit illum tc. **I**sta autem prout conueniunt christo inquantū deus est non sunt premiū sed magis illi naturalia: sed in quantum hoc est sunt premiū victorie passionis eius. **S**ed potestatē eius ostendit primo quantum ad auoritatem eius. **S**ecundo quantum ad effectū ibi. **G**loria

subiecisti tc. **Q**uoniam ad p̄mū dicē: p̄stituisti quod potest tricpler intelligi. **A**no mō quod constitutas est super omnia loca et hoc in ascensione. **E**phe. 4. **A**scendit super omnes celos. **S**ecundo dignitatem. **E**phe. 1. **C**onstituens eum ad dexteram suā super omnē principiatū et potestatē tc. **T**ertio potestatē quod super omnē creaturā. **M**at. 26. **D**ata est mihi oīs p̄tias in celo tc. **S**ed Christus in quantum deus non est constitutus sed natus: sed constitutus ē inquantū homo: supra primo. **Q**uē constitutus herēdē vniuersorū tc. **E**ffectus potestatis ē quia omnia subiecisti sub pedibus eius. **A**titur autem prophetia preterito pro futuro propter maiorem certitudinem. **I**am enim factum est in eterna dei potestatione. **E**t dicit sub pedibus eius id ē sub humanitate vel cum omnibus subiecione. ps. **D**onec ponā inimicos tuos tc. **E**sa. 45. **H**ec dicit dominus Christus meo circa cuius apphēbēd' dexteram ut subieciam ante faciem eius gentes tc. **C**onsequenter cum dicit. **I**n eo enim tc. exponit sensum testimonij. **A**bi apostolo duo facit. **P**rimo enim exponit quantum ad eius sublimitatem. **S**ecundo quantum ad minorationem ibi. **E**uz aīc qui modico tc. **C**irca primum duo facit: quod primo ostendit qualiter dicitur prophetē sit intelligendū. **S**ecundo offendit illud nō dūz esse impletum ibi. **H**unc autem nō videmus tc. **C**um ergo dicit. **I**n eo enim tc. ostendit qualiter sit intelligendū quod enim scriptura dicit omnia subiecta esse Christo nihil dimittit nō subiectū ei. **A**nde ly omnia nō est distributio acomoda ad aliqua genera sed absolute ad oīs: quod oīa generaliter ei et vniuersaliter subiecta sūt. **V**erum est preter eum qui subiectū sibi omnia: ut dicit. **C**or. 15. sicut dicitur. **C**elum tegit omnia. **V**erum alia a se. **S**ed tunc aequaliter sit arrius. **P**ater oīa subiecī filio ergo filii minor est ipso patre. **R**espondeo dicendum ē quod vez est quod pater omnia subiectū filio in naturā humānā in qua minor est patre. **I**o. 14. **P**ater maior me est sed in naturā dividūnam ipso subiectū sibi omnia. **C**onsequenter cuī dicit. **H**unc autem tc. ostendit hoc nondū esse impletum: quia infideles nondū sunt ei subiecti. **I**o. 10. **S**ed nō omnes obediunt euangelio **E**xo. 10. **U**spē quo nō visibili subiectū tc. **E**t sic peccatores non sunt subiecti christi per rebellionē voluntatis: sed per potentiam omnis subiectūntur ei modo: quantum ad auctoritatem: sed in futuro omnes quantum ad executionem. **A**nde hec est expositio eius quod supra dixit orbem terre futurum.

Lectio tertia.

Estim autem qui modico quod angelī misericordatus ē: videmus Iesum propter passione mortis gloria et honore coronatum ut gratia dei pro omnibus gustaret mortem. **D**ecebat enim eum propter quem oīa: et per quem omnia: qui multos filios in gloriā adduxerat auctoritatem salutis eorum per passionē consumari. **Q**ui enī sanctificat et qui sanctificantur ex uno oīe. **P**ropter quam cām nō confundit fratres eos vocare: dicens. **M**unciabo nōmē tuum fratribus meis: in medio ecclie laudabo te. **E**t iterum. **E**go ero fidens in eum. **E**t iterum. **E**cce ego et pueri mei quos dedit mihi deus.

Supra apostolus volens probare excellentiam Christi super angelos: induxit auctoritatem prophete in qua aliquid erat quod pertinat ad christi dignitatem sicut illud. **M**is subiecisti tc. **E**t ipse illud expoluit. **A**liquid autem quod

in epistolam ad Hebreos II

pertinet ad eius passionem sed ministrasti eum tecum. Itud autem videtur repugnare suo principali intento quo se inten-
dit Christus preferre angelis. At ideo hoc in parte ista dis-
se exponit. **I**bi duo facit. quia primum ostendit finis quid sit
ista minoratio intelligenda. quia secundum passionem. Se-
cundo agit de convenientia passionis ibi. **D**ecebat enim tecum.
A circa primum duo facit. qd primo ostendit illud quod est di-
ctum. Secundo describit ipsam passionem ibi. **A**t gratia dei tecum. Dicit ergo **S**ed autem tecum. Continuetur sic. Ita dicimus est. qd est homo tecum. Gloria et honore tecum. Omnia sub-
iecisti tecum. Ministrasti cum tecum. Et totum hoc propheta de
christo predixit. sed iam multa de istis videamus imple-
ta. Pro certo ergo tenemus qd restant sint implenda.
Sed qd omnia subiungunt ei tecum. Gregorius. Preteritorum exhibi-
tio: futuromus est certitudo. Et potest sic construiri. Nos
eum qui modico qd angeli minoratus est. videamus esse i-
sum nec solum hoc: sed gloria et honore coronatum: pro-
pter passionem mortis: que fuit causa illius coronacionis.
Probabiliter. 2. Propter quod et deus exaltavit illum tecum. Et
dicit mortis. quia non qualcunq; passionem sustinuit sed
acerimam et turpissimam. **S**ap. 2. **V**ox turpissima con-
veniens eum. **E**al alter Nos vidimus teum. Et qd
si quereretur ab ipso quem diceret. ideo respondens dicit.
scilicet eum qui per passionem mortis modico minoratus
est qd angeli cum gloria et honore coronatum. **Q**uasi dicit
Hoc minoratio non est intelligenda nisi propter pas-
sionem mortis. Nec est mirum. quia qdum ad hoc non so-
lum angelis sed etiam dominibus est minor. **Esa. 53.** De-
siderauimus eum non sicut virorum tecum. Dicit autem glosa
et est augustini contra maximum qd christus non est minor
ratus ab angelis propter conditionem nature humanae: ni-
si propter passionem. Natura est mentis humane quia Christus
sine peccato assumptus nihil est maius qd sola trinitas. qd
ergo passus secundum corpus fuit: Christus non fuit minor angelis
nisi secundum corpus. quod videtur esse contra Dionysium qd
dicit. 4. capitulum angelice hierarchie. qd angelii natura
li participatione luminis maiores sunt qd homines. Et
dicendum est qd de natura mentis humanae duplicit pos-
sumus loqui. **A**el secundum naturalia solazat sic natura ange-
lorum excellentior est qd natura mentis humanae. qd an-
gelus accipit cognitionem diuine veritatis in quadam ex-
cellencia et plenitudine intellectualis luminis: sed homo
ex creaturis. Alio modo possimus accipere naturam virtutis
usq; sine peccato in ordine ad beatitudinem obtinendam et
sic sunt ecclesiae **Luce. 20.** Brunt sicut angelii in celo. Christus
tamen quantum ad excellentiam gratie secundum mentem huma-
nam maior est angelis. Ita autem minoratio non est sed
naturaliter diuinitatis: nec absolute secundum naturam humana-
nam inquantum passus est secundum illam. **D**einde cum dicit
At gratia dei tecum. Describit ipsam passionem et describit
eam tripliciter. Primum ex causa cuius dicit: At gratia dei
Secundo ex utilitate cum dicit: Pro omnibus. Tertio
ex modo cum dicit: Bustaret. Causa enim fuit sola gratia
dei. Unde continuatur sic: Videlicet teum qui minoratus
est ex hoc ut gratia dei tecum. Ex ipsa enim facit est qd fili-
um suum unigenitum dedit. **Job. 3.** Sic enim dilexit deus
mundum: ut filium suum unigenitum daret tecum. **Job. 5.** Ad
mendat deus charitate sua in nobis. quia cum adhuc peccatores tecum. **A**el secundum qd dicit glosa Augustini. ut gratia
id est ipse christus qui est gratia dei. Et sic gratia est nos
minutissimi causus. Dicitur autem christus gratia. quia auctor
est gratia. **Job. 1.** Gratia et veritas per Iesum Christum facta
est. **A**el quia est gratis datus. **Esa. 9.** Filius datus est no-
bus: ut sit sensus. qd ipse minoratus est. ut ipse qui est gra-
tia dei tecum. Ultraq; exppositio est finis glosam. **P**ro omni-
bus ecce utilitas. Pro omnibus autem duplicit potest ins-
telligi. **A**el ut sit distributio accommodata. sed pro omnibus
predestinatis. pro istis enim tantum haber efficaciam. **A**l'ab-
solute pro omnibus quantum ad sufficientiam. Sufficientis
enim quantum ad se omnibus est. i. thymo. 4. Qui enim salua-
tor omnium maxime autem fidelium. **C**hrysostomus. Pro
omnibus hominibus generaliter moribus est. quia om-
nibus precium sufficit. **A**et si omnes non credunt ipse tas-
men quod suum est implerunt. **B**ustaret ecce modus. **B**us-
tar enim qui non multum comedit nec bibit. Quia ergo christus
non perseverauit in morte: sed statim surrexit: ideo
gustauit. p. **D**e torrente in via bibit tecum. **A**latro festinat
Item gustus est discretus saporis. Unde qui gustat ma-
gis discernit qd qui bibit. **A**et ergo designet qd mortem et
dolorum sensu. et sic mors non fuit fantastica ut dicit ma-
niche et appollinaris. id dicit gustauit. **Tren. 1.** **D**uos vos
omnes qui transitis per viam tecum. **D**einde cuius dicit. De-
cebat enim eum tecum. Ostendit convenientiam ex utilitate. **H**e-
sus enim pater est qui fuit causa mortis. Ipse enim est per
quem omnia: sicut per causam efficientem. et propter quae
omnia sicut per causam finalē. Propter enim ipsum sunt
omnia. quia propter bonitatem suam comunicandam. Et
hec fuit causa mouens ad producendum res. et ita finaliter
sunt omnia propter deum. puerb. 16. Universa propter
semiperfum operatus est dominus. Sunt etiam effectiva
per ipsum. p. Qui fecit celum et terram mare et omnia que
in eis sunt. Est ergo omnium principium et finis. **Apo. 1.**
Ego sum alpha et omega principium et finis. **Ro. 11.** Ex ipso et
per ipsum et in ipso sunt omnia. **D**ecet ergo ipsum qui auctor
est omnium omnibus prouidere. **Sap. 6.** Equaliter illi
cura est de omnibus. Secundo convenientis fuit ex parte
cause: que ut dictum est fuit gratia dei. gratia vero ordinatur
ad gloriam. **Ro. 6.** Gratia dei vita eterna. Deus au-
tem ab eterno predestinavit quos debet adducere in glo-
riam. **A**et isti sunt omnes illi qui sunt participes filiationis
elius. qd si filii et heredes. **Ro. 8.** At ideo dicit: Qui
multos tecum. **Q**uasi dicit. Ipse habet unum filium perfectum
naturaliter. **Mar. 12.** Adhuc ergo habet filium unum chris-
tissimum tecum. Qui est naturaliter splendor glorie. supra. 1.
Alij autem sunt adoptivi. et ideo adducendi sunt in glo-
riam. **A**nde dicit: Qui adduxerat. id est adducendo p. o-
ordinauerat. **E**t quid decebat eum? Hoc sed qd ipse enim
qui est auctor salutis eorum tecum. Salus ista in duobus con-
sistit. scilicet qd sunt filii et qd inducuntur in hereditatem.
Quoniam autem sunt filii habent per filium naturaliter. **Quo p.**
scilicet et predestinavit conformes fieri ymaginis filii sui.
Ro. 8. Gloriam autem et hereditatem non consequuntur nisi p. eis
cuicunque naturaliter est hereditas. qui est splendor glorie.
quia ergo per filium consequimur ista duo. ideo ipse con-
uenienter dicitur auctor salutis. **Mat. 1.** Ipse saluum fac-
iet populum suum a peccatis eorum. infra. 12. **A**spicientes
in auctoritate fidei et consummatore iesum. **D**ecebat ergo qd pa-
ret auctor salutis mitteret. scilicet filius ut expositum est.
Quoniam multos filios adduxerat per ipsum in gloriam. **E**t
sic patet convenientia ex parte cause. **P**er passionem con-
sumaret. id est per fidem. **I**pse enim inquantum est filius na-
turalis est totaliter perfectus. sed quia in passione mino-
ratus fuit. debuit per meritum passionis perfici. **E**x ista er-
go consummatione patet convenientia modi de quo di-
cerat qd gustauit. **A**nti enim gustauit mortem: qd non acce-
pit eam: nisi ut per meritum passionis consummaretur. **I**pse
enim eius consummatio est eius glorificatio. **Luce. ultimo**
Oportuit christum pati et ita intrare in gloriam suam.
Bustauit enim. quia cum ipso adduxerit filios in gloriam
sicut medicus gustat medicinam ne infirmus abborreat: qd
ut securius bibat. ita ipse gustauit mortem: ut quia sine
morte ingrediente necessitate non est salus: nullus mor-

Explanatio sancti Thomae

tem refugiat. **C**onsequenter cum dicit. Qui enim sacrificat te. Probat quod dixerat. vbi duo facit. qd p[ro]p[ter]o probat propositum suum ex parte patris consummantis. **S**e cundo ex parte christi consummari ibi. Qui autem pueri te. Adhuc circa primum duo facit. quia primo p[ro]positum intentum. Secundo probat per auctoritatem ibi. Propter quaz causam nec confunditur te. Dicit ergo. Qui enim te. Scendum est autem qd lupus apostolus tria dixerat. Primo qd christus est causa salutis. in quo ostendit nos dependere ab ipso. Secundo ostendit qd pater est consummator ipsius christi per meritum passionis. Et in hoc christus dederat a patre. Tertio qd pater nos adducit in gloriam. in quo etiam nos dependere a deo ostendit. et f[er]mee apostolus hic tria facit. Primo enim ostendit qd dependemus a ipso. **S**anctificatus enim dependet a sanctificato. christus autem est sanctificans. infra. 13. **J**esus ut sanctificaret per suum sanguinem te. Bene ergo dictum est qd quia est actor et sanctificator dependemus ab ipso: ipse vero a patre a quo habet qd sanctificari quod est secundum. Sed omnes ipse scilicet qui sanctificat et nos qd sanctificamur ex uno scilicet ex parte quod est tertium Bo. 8. **H**eredes quidem dei: coheredes autem christi. **C**onsequenter ista tria probat per tres auctoritates. **P**rimo qd christus tanquam mediator et actor salutis ea que dei sunt in nos res fert. Unde dicit Propter quam causam. quia scilicet nos et ipse ex parte dependemus et sumus ex uno deo patre non confundit eos vocare fratres. quia scilicet ex eodem patre. Mal. 2. Nunquid non paternus omnium nostrorum. ideo dicitur ps. 123. Nuncib[us] nomen tuum fratribus meis te. Et Iohann. 2. Adde autem ad fratres meos et cetera. **S**ed nota qd dicit. Non confunditur te. quia aliquid de vili plebe nati si promouentur confunduntur cognoscere consanguineos suos. puer. 19. Fratres hominis pauperis oderunt eum te. Non sic autem ipsi sed dicit. Nuncib[us] nomen tuum fratribus meis. Job. 17. Pater manifestauit nomen tuum hominibus quos dediti mihi Bo. 8. **A**nigenitus qui est in finu patris te. **I**stius annuntiationis ostendit fructum cum dicit. In medio ecclesie te. Quasi dicat. Per hoc congregatur tibi magna ecclesia in cuius medio laudabo te. Et dicit in mediorum: quia sicut coluna in medio domini suscitata lucerna in medio domini illuminat cor in medio corpus vivificat. ita christus in medio ecclesie. Et ideo de ipso frequenter dicitur qd stetit Iesus in medio te. **D**einde cu[m] dicit. Et iterum te. Ostendit qd ipse christus dependet ex parte per hoc quod dicit Ergo fidens in eum. Hoc f[er]mee Hieronymus habet. Isa. 8. Abi nos habemus. Expectabo dominum qui abscondit faciem suam a domo iacob te. Sed Isa. 12. expresse habet. Fidei dulcissime agam et non timebo. Ergo ero fidens in ipso pro gloria corporis et membrorum quod supra dixit consummationem. ps. In te domine sperani. Ostendit autem quaz spem habet. quia non est cunq[ue] sed firmata qd dicitur fiducia. Sed istam habuit christus. **D**einde cu[m] dicit. Et iterum te. Ostendit tertium. scilicet qd referit nos in deum dicens Ecce ego te. Et habetur Isa. 8. Quasi dicat. Relatus sum in deum: eg[o] in qd qui sum fidens. et similiter pueri mei quos in deum reduco. scilicet discipuli mei. Job. ultimo. Pueri nunquid pulmentarii habent? Quos dedit mihi deus Job. 17. Qui erant et mihi eos dediti. H[ab]it dicuntur pueri propter puritatem. 1. reg. 21. Si mudi sunt pueri et maxime a mulieribus. Et paulo post ibi. dem sequitur. fuerunt vasa puerorum sancta. Item propter simplicitatem. 1. cor. 14. Molite pueri effici sensibus h[ab]it.

malicia parvuli estote. Item propter humilitatem. Mat. 18. Nisi conuersi fueritis et efficiamini sicut parvuli te. Istos autem pueros dedit mihi dominus. quia Job. 6. Nemo potest venire ad me: nisi pater qui misit me traxerit eum.

Lectio quarta.

Quia ergo pueri communicauerunt carni et sanguini: et ipse similiter participauit eisdem: vt per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium. id est dyabolus. Et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant scrututi. **N**usque enim angelos apprehendit: sed semen abrae apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari: vt misericors fieret et indulcis pontifex ad deum: vt repropiciaret delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse et temptatus potens est: et eis qui temptantur auxiliari.

Supra ostendit apostolus convenientiam mortis christi ex parte patris morte deponens: hic ostendit idem ex parte ipsius christi morte patientis. De ipso vero dicit qd erat actor salutis fidelium. ideo hic intendit ostendere quomodo per passionem effectus est actor salutis eorum. Et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit conditiones nature: per quam mori potuit. Secundo ostendit utilitas eius: tamen quam per mortem attulit ibi. Ut per mortem te. Tertio probat quod proposuerait ibi. **N**usque enim angelos te. Dicit ergo. Ita vixi qd ipse et pueri sunt ex uno omnes et vocauit eos fratres. ergo conueniens fuit qd esset eis similis: non tamen quia imparititur eis participationem naturae diuinae quod est ex dono gratiae: sed etiam quia ipse natum eorum assumpsit. **A**nde dicit. Quia ergo pueri communicauerunt carni et sanguini et ipse similiter participauit eisdem. Nomine carnis et sanguinis aliquod ipsum natura carnis et sanguinis intelligit. Gen. 1. **D**oc nunc de ossibus meis: et caro de carne mea. Aliquando vero virtus carnis et sanguinis Mat. 16. Caro et sanguis non reuelauit tibi. Aliquando vero ipsa corruptibilitas carnis et sanguinis. 1. cor. 15. Caro et sanguis regnum dei non possidebunt neq[ue] corruptio incorruptionem. Sed hic non intelligit de virtutis. x[ps] enim assumpsit naturam sine peccato. sed cu[m] passibilitate: quia assumpsit carnem simile peccatum Bo. 8. In similitudine carnis peccatum. Ipse ergo comunicauit vel pueris: vel etiam carni et sanguini. Et totu[m] similiter: quia scilicet non carni fantastice ut dixit manicheus: nec accidentaliter ut dixit Nestorius: sed vere carni et sanguini: sicut et pueri: et in unitate per sona. **C**onsequenter ostendit utilitatem quam per mortem attulit cu[m] dicit. Ut destrueret te. Et circa hoc facit duo. Primo enim ostendit utilitatem istam ex parte dyaboli qd tenet. Secundo ex parte nostra qui tenebamur ibi. Et liberaret eos te. Dicit ergo. Ideo participauit. id est assumpit naturam in qua posset pati et mori quod non poterat in diuina: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium id est dominium. Sed quomodo habet dyabulus mortis dominium? Hoc enim est solius dei. 1. reg. 2. Non minus vivificat et mortificat. et Deut. 32. Ego occidam et vivere faciam te. Respondeo dicendum est qd alter habet dominium mortis index: quia scilicet quasi morte in flagens. cum per mortem punit. alter latro quasi scilicet mortem sibi ex demerito acquires. Primo modo deus habet mortis imperium. Gen. 2. **M**uacunus die comedet

in epistolam ad Hebreos II

ris ex eo morte mortis. Secundo modo diabolus qui suadendo homini peccatum mortis ipsum adduxit **Hab.** 2. Inuidia dyaboli mors intravit in orbem terrarum. **C**icit autem destrueret, non quoniam ad substantias quam habet incorruptibilis, nec quoniam ad maliciam ut aliquando dyabolus bonus fuit: ut dicit **O**rigenes, sed quoniam ad protestatis dominium **Io.** 12. Nec indicum est mundi: nunc princeps mundi huius ei scietur foras. **Col.** 2. Expoliatis potestates et principatus traduxit confidenter palam triumphantibus illos in semetipsa. Et hoc factum est per mortem Christi triplici ratione. Una est ex parte Christi. Justicia enim est vera ratio ut vicitur victimum sibi subiicit. 2. **De.** 2. A quo enim quis superatus est huius et seruus est. Christus enim vicit dyabolum **Apocalyp.** 5. Cicit leo de tribu Iuda. Et ideo iustus est dyabolus sibi esse subiectus. **Luce.** 11. Cum fortis armatur custodit atrium suum. **A**lia ratio est ex parte dyaboli. Justicia enim exigit: quod qui male vtitur potestate sibi concessa amittat eam. Dyabolo autem data est permisitia in peccatores quos seducit: sed non in bonos. **N**atura ergo hanc extendere presumpsit etiam in ipso Christo qui peccatum non fecit **Job.** 14. Denit princeps mundi huius et in me non habet quicquam. Et ideo meruit illaz perdere. **T**ertia ratio est ex parte nostri: quia iustum est et quod vicitur seruus vicitur et dicitur est. Homo autem per peccatum seruus erat dyaboli **Job.** 8. Qui facit peccatum seruus est: et ita subiectus dyaboli: et obnoxius peccato. Christus autem solutus preci pro peccato nostro. **P**ro. Que non rapui tunc exoluiebam. Sublata ergo causa seruituti: scilicet peccato: per Christum est homo liberatus. **C**oncedit autem quod nulla alia satisfactio fuit conueniens. Homo enim erat debitor: unus autem bene potest satisfacere: per alio ex charitate. Nullus autem pro toto humana natura: quia non habet potestate super illam. Nec etiam ipsum humanum genus sufficienter poterat satisfacere: quia totum erat peccato obnoxium. Nec etiam angelus: quia ista satisfactio est ad gloriam que excedit facultatem nature angeli. Oportuit ergo esse hominem qui deberet satisfacere et deum qui solus habet potestate super totum humanum genus qui posset pro toto humano genere satisfacere. Per mortem ergo dei et hominis destruit eum qui habet mortis imperium. **C**onsequenter cum dicit. Ut liberaret eos tecum. Ponit alia vtilitas ex parte nostra. Homo enim intantum est seruus peccati inquantu inducit ad peccandum. Inter omnia vero duo sunt que inducunt ad peccandum efficacissime. scilicet presentium bonorum amor male inflamans: presentium etiam penarum timor male humilians. De his. **P**ro. Incelsa ignis Christi ad per munitionem sufficiunt quantu ad secundum. Nec autem duo in id reducuntur: quia Propterea quis amat bonum aliquod: tanto timet malum contrarium. Ita sunt quibus homo ligatus et detinetur in peccato: magis tamquam per timorem mouetur quam per amor. **A**nde videmus quod seue bestie penarum timore retrahunt a maximis voluptribus. Et sic timor maxime ligat homines. Inter omnes autem timor mortis est maximum. Et enim finis terribilis. **A**nde si homo timore istum superat: superat omnes: et hoc superato superatur omnis amor mundi inordinatus. Et ideo Christus per mortem suam fregit hoc ligamen: quia abstulit timorem mortis: et per consequens amorem vite presentis. Quando enim considerat homo et filius dei dominus mortis mox voluit non timeret mortem. **A**nde prius dicebat ille. **Ecc.** 41. O mors quam amara est memoria tua. **S**ed post clammat apostolus **Phi**lippi. 1. Desiderium habens dissolui et esse cum Christo. **A**nde **Mat.** 10. Nolite timere eos qui occidunt corpus tecum. Dicit ergo. Ut liberaret eos qui timore mortis obnoxii erant seruituti: scilicet peccati per totam vitam quam numeris

appetebat. **A**llaliter homo enim dupli seruituti erat obnoxius scilicet legis. **A**nde act. 15. **L**ex dicit iugum quod nec nos nec patres nostri portare potuimus. **A**nem enim mortis erant graues. **E**xod. 17. **B**al. 4. **U**t eos qui sub lege erant redimeret. Erat etiam obnoxius seruituti peccati. **A**b ista dupli seruitute Christus nos liberavit. Differencia autem inter nouum et vetus testamentum est timor et amor. **I**n novo est amor. **Job.** 14. Si diligitis me misericordia mea seruate. **V**etus autem fuit lex timoris. **Ro.** 8. Non enim accipistis spiritum seruitutis iterum in timore. Et ideo dicit. Ut liberaret eos qui timore mortis corporalis quod infiliet gebat lex per totam vitam obnoxij erat seruituti legis. **C**onsequenter cum dicit. **But** qd enim angelos tecum. **P**robat apostolus utilitatem quam mors Christi attulit. Et circa hoc tria facit. **P**rimo enim ostendit quod Christus per mortem nos liberavit quod probat ex conditione nature passibilis quam assumpsit. **S**econdo concludit similitudinem ibi. **A**nde debuit tecum. **C**ertus ostendit similitudinem utilitatem ibi. Et misericordia fieret tecum. **D**icit ergo Ita dixi quod Christus per mortem suam liberavit nos a peccato et morte. **N**ec est dubium quod Christus ad conditionem nature angelus maior est homine. sed quia angelus non fuit obnoxius seruituti nec dignus morte. Ideo non assumpsit angelus. **Q**uod si assumpsisset angelus hoc viisque fuisse propter dignitatem nature. sed nusque legitur quod assumpsit eum: sed tamen humana natura non tamquam ydeale. sed in individuo et in alio. et hoc ex semine abrae. **Mat.** 1. **F**ilius abrae tecum. Et hoc addit ut iudei magis venerentur Christum. Signerat vero dicit Apprehendit. quia illud propter dicitur apprehendi quod fugit. Non solum autem ipsa natura humana fugiebat a deo sed et ipsi filii abrae. **Zach.** 7. **A**uctoriterunt scapulam tecum. **Glo.** **Chrysost.** **Magnus** et mirabile et stupore plenus est carnem nostram sursum sedere et adorari ab angelis et archangelis. **Hoc ergo** sepius in mente versans excessum patiorum magnitudine generis humano imaginans. **D**einde cum dicit. **Un** debuit tecum. **E**x predictis concludit similitudinem. Quasi dicat. Quia ergo non apprehendit angelos sed semen abrae. ideo debuit per omnia assimilari fratibus. **P**er omnia inquit in quibus sunt fratres non in culpa sed in pena: et ideo debet habere passibilem naturam. **A**nde infra. 4. **T**emptatus autem per omnia pro similitudine absque peccato tecum. Christus scilicet ad penam non temptatione culpe. Item sunt fratres quantum ad gratiam. 1. **Job.** 3. **A**ldere qualiter caritatem dedit nobis deus pater ut filii dei nominemur et simus. **Ro.** 8. **Quos** prefiguit et predestinavit conformes fieri tecum. **C**onsequenter ponit utilitatem istius similitudinis dum dicit. Et misericordia fieret tecum. **U**bi duo facit. quia primo ponit eam. **S**ecundo exponit ipsam ibi. In eo enim tecum. Nam Christus enim et mediator est duplex habet officium. **Alio** quod preponit toti humano generi sicut index **Jobannis.** 5. Potestate dedit ei iudicium facere tecum. **A**ltius per comparationem ad deum apud quem pro nobis quasi ad vocatus interpellat. quia assistit vultui eius pro nobis. infra. 9. 7. 1. **Jo.** 2. **A**d vocatum habemus apud patrem iesum Christum tecum. In iudice autem maxime desiderat misericordia et praecepit a teis. In aduocato desideratur fidelitas. In Christo autem insinuat apostolus illa duo esse per passionem eius. Humanum enim genus in Christo inquantum est iudex desiderabat misericordiam. Inquantum aduocatus fidelitatem. Et ista duo exhibuit Christus per passionem. **A**nde quantum ad primum dicit quod per passionem assūlatus est fratibus ut misericordia fieret. Sed nūquid non fuit misericordia ab eterno? quia miserationes eius super omnia opera eius. **P**ro. Item ab initio habuit misericordia

Explanatio sancti Thome

Item Job. 31. Ab infancia crevit meū misatio. **R**espō-
deo dicendum est q̄ miseratio dicitur quasi miserum cor
super aliena miseria. et hoc est dupliciter. Uno modo per
solam apprehensionem: et sic deus sine passione nostrā
miseriam apprehendit. Ipse enim cognovit figuratum
nostrum ut dicitur in ps. Alio modo per experientiam et
sic christus portissime in passione expertus est miseriq̄ no-
stram. Item ipse est fidelis adlocutus. Et ideo dicit p̄s.
tis. infra. 9. Christus assistens pontifex futurorum bo-
norum. Et ad illam requiritur q̄ sit fidelis. i. corinth. 4.
Hic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis in-
ueniatur. et hoc tortu ut reprocipiat delicia populi. sci-
licet pro quo mortem sustinere voluit. Ipsa enim passio
allegatio est et fidelium interpellatio. Deinde cum di-
cīt: In eo enim re. Exponit istam utilitatem et continuat
scī. Quasi dicat. Non loquor de xp̄o in quantum deus: sed
in quantum est homo. Et ideo in eo. id est in illa natura
quam assumptis ut experiretur in se nostram causam esse
suas. Unde dicit. Et temptatus et passus est: ideo potēs
est re. Vel aliter. Ideo factus est misericors et fidelis. q̄z
in eo et passus et temptatus est: haber quādā conueni-
entias ad hoc q̄ misereatur. Et dicit temptat? non a car-
ne sed ab hoste. Matth. 4. Ductus est iesus in desertus
a spiritu ut temptaretur a dyabolo. In ipso enim non fu-
it aliqua rebellio partis inferioris ad superiorē: sed pas-
sus est in carne pro nobis. i. P̄e. 2. Christus passus est
pro nobis re. Et. 4. Christo ergo in carne passo et vos
eadem cogitatione armamini.

Capitulum tertium:

Vnde fratres sancti: vocatio-
nis celestis participes: cōside-
rate apostolū et pontificē con-
fessionis nostre. Iesum: qui si-
del est ei qui fecit illum sicut et
Moyses in omni domo ei⁹. Amplioris em̄
glorie iste pre Moysē dignus habit⁹ est q̄n-
to ampliorem honorem habet domus: qui
fabricauit illam. Omnis nāq̄ domus fabri-
catur ab aliquo. Qui autem omnia creauit
deus est. Et moyses quidem fidelis erat in
tota domo eius tanq̄ famulus in testimoni-
um eorum que dicenda erant. Christus ve-
ro tanq̄ filius in domo sua. Que domus su-
mus nos si fiduciam et gloriam spei vsḡ ad
finem firmam retineamus.

Sicut supra dicta fuit lex verus ex tribus habuit auctor-
itate. scilicet ex angelo. ex moysi. et ex aaron pontifice.
Apostolus autē supra praeulū christū actorez noui testa-
menti angelis per quos lex data fuit: hic intendit ipsum
preferre moysi qui fuit promulgator et quasi legislator ve-
teris testamenti. Et circa hoc facit duo. Primo est pre-
feri christum moysi. Secundo concludit ex hoc q̄ sit ef-
ficacissime obedienduz christo ibi. Quia propter sicut dicit
spiritus sanctus re. Circa primū tria facit. primo pre-
mitit dignitatē xp̄i. Secundo ostendit quid sit communie
christo et moysi ibi. Qui fidelis est ei re. Tertio pre-
feri christum moysi ibi. Amplioris autē glorie re. Circa

primum duo facit. quia primo ponit conditionem eoz ut
quos loquitur. Secundo conditionē eius de quo loqui-
tur ibi. Considerate apostolū re. Illos autē ad quos los
quādā describit tripliciter. Primo ex charitate. Unde di-
cīt fratres. quasi diceret. q̄z ex semine abrae fratres est
et christi inter vos adiunxit Matth. 23. Vnde vos fra-
tres estis re. Item fratres xp̄i. supra. 2. Non confundat
eos vocare fratres. Hanc autē fraternitatem facit chari-
tas. ps. Ecce q̄ boni et q̄ locundū re. Secundo etiā de-
scribit eos ex sanctitate cū dicit Sancti. Et hoc propter
sacramentorum perceptionē. i. corinth. 6. sed ab aliis estis:
sed sanctificati estis re. Tertio describit eos ex vocatio-
ne cum dicit Vocatio celestis participes. Ista autem
vocatio dupliciter potest intelligi celestis esse. Vel quia
vocati sunt ad celestia regna. i. thes. 2. Vocavit nos ad
suum regnum et gloriam. Vel vocavit nos vocatione celesti. q̄z
non humana adiunctione sed celesti gratia. Galath. 1.
Vocavit per gratiā suā Ro. 8. Quos autē predestina-
vit hos et vocavit re. Isa. 41. Quis suscitauit ab oriente
iustum vocavit eum ut sequeretur se: Conseque-
ns describit illū de quo loquitur cum dicit. Considerate re.
Infra. 12. Aspicientes in actorez fidei et consummatoz ie-
sum re. Sed quem? Apostolum inquit et pontificē con-
fessionis re. Apostolus enī in sequentibus prefert chri-
stum moysi et aaron. et ideo ascribit ei vtriusq; dignitatem
moysi. scilicet q̄ missus fuit a deo p̄s. Missus moysi ser-
num suum. Aaron vero qui pontifex fuit. Exod. 28. Ap-
plica quoq; ad te aaron re. Christus autē excellētū mis-
sus fuit apostolus q̄ moyses Exod. 4. Obscurō domi-
mitte quem missus es. Quasi dicat Alum digniores
missus es. Itē ipse est pontifex et sacerdos. p̄s. Tu es
sacerdos in eternū fīm ordine melchisedech. Quasi er-
go premittit hic conditionē suam principalem dicens: Un-
de id est ergo fratres considerate apostolū. Quasi dicat.
Pretermittatis considerare illū apostolū id est missus
moysi et pontificē aaron et considerate apostolū et
pontificē confessionis nostre. id est illum quem nos co-
fitemur. Hoc enī est necessariū ad salutē ut confiteamur
eum. Ro. 10. Cōdere creditur ad iusticiā: ore autē confe-
sio fit ad salutem. Vel confessionis. id est sacrificij spiri-
tualis. Omnis enī sacerdos ordinatur ad sacrificiū ofer-
enda. Duplex autē est sacrificium. scilicet corporale vel
temporale. Et ad hoc institutus fuit aaron. Aliud autē
est sacrificij spirituale: quod est in fidei confessione. p̄s.
Sacrificij laudis honorificabit me. Et ad istud sacrificiū
institutus est christus: non ad thauros Isa. 1. Holos
causta arictū et ad ipsū pinguiū et lāguinū vitulorū et agno-
rum et byrcorū nolui. Et paulo post ibidē sequit. Ne of-
feratis ultra sacrificij frustra. Deinde cū dicit. Qui si
delis re. Comparat xp̄im moysi. De aaron infra facit men-
tionē specialē. et ponit primo bie ut dicit est illud in quo
conveniunt. Sciendū est autē et totū hoc q̄d hic dici-
tur de moysi fundatur super illud q̄d habetur Numeri
12. vbi dominus ostendit excellētū moysi post q̄w
gati sunt contra ipsum aaron et maria. vbi ponuntur hec
verba que apostolus hic allegat. Id enī dicitur sic. Ut
non talis seruus mens moysēs qui in omni domo mea fi-
delissimus est. Hoc autem potest conuenire et christo et
moysi. De moysi est patet ex ipsa historia allegata. De
christo etiā intelligitur. quia ipse secundū q̄ homo fidelis ē
ei qui fecit eum. scilicet deo patri quem secundū humanita-
tem fecit Romanor. 1. Qui factus est ei ex semine da-
uid secundū carnem. secundū enī q̄ deus non est factus nec crea-
tus sed genitus. Fidelis autem fuit deo patri. quia glo-
riam eius querebat non suam Iohannis. 8. Ego gloriāz